
  

REPUBBLICA ITALLANA REGIONE SICILIANA 

POS 
WI 

COMMISSARIO di GOVERNO 
per il contrasio del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

  

DECRETO n. 4 $3_ del 26/6/1023 

Oggetto: D.P.C.M. 18/06/2021 Casa Italia - CT_003 PALAGONIA — “Ripristino e adeguamento funzionale del 

Canale Cavazzini a valle del torrente Monaci” - Codice ReNDiS 191R003/C1 — CUP G13E20000020003, 

Finanziamento intervento 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d'accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 che attribuisce alle Pubbliche 

Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune; 

Visto l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, n. 

116 ed in particolare i commi | con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di 

Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la 

figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle 

risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

Visti l'art. 7, comma 2 e l'art. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni 

dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del 

rischio idregeologico; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art.9 “Misure di accelerazione degli interventi infrastrutturali”, 

Vista la legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021 recante il riparto nonché la 

modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per finanziare interventi velti alla messa in sicurezza 

del Paese in relazione al rischio idroggologico e relativi contenuti; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20/06/2022, con il quale il Presidente della 

Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico 

ha delegato — ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 — al Dott. Maurizio Croce, le funzioni di Soggetto 

attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione 

Siciliana, così come già conferite con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15 

settembre 2017; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 25 luglio 2022 con la quale è stato approvato l°lenco degli 

interventi da finanziare nell'ambito delle risorse destinate alla messa in sicurezza del Paese in relazione 

al rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi del D.P.C.M. 18:gtugno 2021; 

Vista la nota del Dipartimento Casa Italia prot. 894 del 09/05/2023 con la quale è stato comunicato 

l'accreditamento delle risorse assegnate e contestualmente indicati gli ulteriori adempimenti finalizzati 

all'attuazione degli interventi finanziati a valere sulle risorse di cui al D.P.C.M. 18/06/2021, 

    
Visto l'accreditamento delle somme sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al Commissario Straordì 

  

Ufficio dei Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Piazza Iemazio Horo, 24 — 10139 Palermo — Segrezerzv 001 9768703 — Lig DEI 25101542 — CEE 97250080824 

eil nibfucomidrogiosicilizit - PEC postmasterf@peovcomidisscositilia.ir - ife arl avvicomidroucositilia 5



Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Considerato 

Vista 

  

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto ittrogeologico nella Regione Siviliana 

Delegato e istituita c/o la Sezione 515/Palermo, finalizzato all’attuazione degli interventi contro il dissesto 

idrogeologico; 

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi è forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora vigenti”, 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 20/4/23/UE, 201424/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” (G.U. n.91 del 19 aprile 2016); 

il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” (G.U. Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- Suppl. Ordinario n. 22); 

la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici" (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019); 

il decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale", che contiene al Titolo I, Capo I, negli articoli dall’] al 9, la “Semplificazioni în materia di 

contratti pubblici" in deroga al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 

il decreto lesge 3] maggio 2021, n. 77 (c.d. “decreto semplificazioni bis"), convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

37 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che 

contiene nella seconda parte, il Titolo /V — Contratti Pubblici (artt. 47 — 56), in deroga al decreto 

legislativo 18/04/2016, n. 50 e in via transitoria fino al 30 giugno 2023; 

il parere del 15/04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, che ha confermato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato non rientra tra le 

amministrazioni elencate nell'art. 2, comma 2, della Legge Regionale n. 109/94 e pertanto “deve 

intendersi applicabile il D.Lgs. n. 163/2006 codice dei contratti pubblici relativi di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativo Regolamento di attuazione 

e di esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative previste 

dell'Accordo di Programma del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la programmazione ed il 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione 

Siciliana”; 

che il sopra citato parere del 15/04/2011 del Dipartimento della Protezione Civile è applicabile anche al 

Codice che ha sostituito la L. n. 109/1994 ed il D.Lgs. n. 163/2006; 

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", con la 

quale "/ commissari straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e 

gli interventi di difesa del suolo, comunque denominati, .... dì seguito denominati: “commissari di 

Pau. 2af 
  

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogcotopico nella Regione Siciliana 
Piazza lanazio l'lorio, 24 — 90139 Palermo — Segnederie 091 0768703 — Finx:091 2510542 — Ci 47250080824 

email pfo@ucomidrogucosicilialit - PLC posimisterti@nco ucomidroprisicilianie - sita eb war ucemidioscosiciliait



  

  

Viste 

Viste 

Visto 

Considerato 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

fa 

Ra;       
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” o “commissari di Governo”, esercitano le 

competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte 

di finanziamento." 

le Linee guida ANAC n. | di attuazione del Codice, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ Autorità con deliberazione n. 

973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’ Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019; 

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 dell’I marzo 2018 e con delibera 

del Consiglio n, 636 del 10 luglio 2019; 

il Decreto Commissariale n. 1697 del 31/08/2021 recante “Regolamento per la costituzione del fondo per 

funzioni tecniche e criteri di ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 113 del codice dei contratti 

pubblici D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato all'incremento della produttività, al contenimento dei costi ed alla 

valorizzazione delle professionalità interne all'Amministrazione per lo svolgimento delle attività di 

competenza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione 

Siciliana" e relativi allegati; 

che l’intervento identificato con il codice interno CT_003 PALAGONIA — “Ripristino e adeguamento 

funzionale del Canale Cavazzini a valle del torrente Monaci” - Codice ReNDiS 191R003/C1I — CUP 

G13E20000020003, è stato individuato quale intervento prioritario per la mitigazione del rischio 

idrogeologico a valere sulle risorse di cui al D.P.C.M. 18/06/2021 ed è stato destinato allo stesso un 

finanziamento per un importo pari ad € 15.610.000,00; 

il Decreto n. 924 del 23/05/2023 con il quale, nell’ambito dell’intervento de quo, l'Ing. Rossana Tarallo, 

in atto Caposettore Progettazione ed Esecuzione Opere del Consorzio di Bonifica 9 Catania,, è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento; 

il progetto esecutivo, corredato di tutti gli elaborati tecnico-amministrativi, acquisito agli atti in data 

28/07/2020 con prot. n. 6496; 

il Rapporto conclusive sulla verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art,26 del D. Lgs n. 50 del 18 

aprile 2016 e ss.mm.ii, reso dal Gruppo di Verifica in data 11/11/2021 in contraddittorio con il progettista, 

il progetto esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario unico Regionale per i Lavori Pubblici, corredato di 

tutti gli elaborati tecnico-amministrativi, acquisito agli atti in data 21/09/2022 con prot. n. 11757: 

la documentazione di seguito elencata afferente al progetto esecutivo: 

- la determina di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario unico 

Regionale per i Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.26 comma 8 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii, resa dal RUP in data 05/06/2023; 

- il Verbale di Validazione del progetto esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario unico Regionale per i 

Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.26 comma 8 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, reso dal RUP 

in data 22/06/2023; 

  

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 — 9139 Palermo — Segrezerta 091 9768703 — Ra 091 2510542 — CH 97250940824 

eil nfof'ucomidrovvosicilizit - PEC postmasty@ipecucomidropcosicilit.it - sio nes ve ucermidirourcosicilia.1i  



REPUBBLICA ITALIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

REGIONE SICILIANA 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Sitiliana 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

Ravvisata per tutto quanto sopra esposto, la necessità di provvedere all’approvazione amministrativa del progetto 

esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario unico Regionale per i Lavori Pubblici e del relativo quadro 

economico, il cui importo è pari ad € 15.610.000,09, come di seguito riportato: 

CT_003 PALAGONIA - QUADRO ECONOMICO FINANZIAMENTO 

A | importo Lavori € 9.399.655 41 

A.I | Oneri sicurezza € 100.406,85 

A.2 | importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 9,299 248,57 

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

B.1|1VA sui Lavori € 2.067.924, 19 

B.2 | Indennità di esproprio e asservimento E 344.143,82 

B.3 | Incentivo ex art. 113 del D. Les, n, 50/2016 (2% di A) € 187.993.11 

Spese per atiività tecnico amministrative di cui all'art. $ comma 3 delle 
linec guida n. 4080/2017 emesse dal Ministero delle politiche agricole, - 

B4|_. O L . 1 . Lu . € 1,315,951,76 
alimentali c forestali per opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti 

connessi, pari al 14% dell'importo dei lavori di cui alla voce A 
Spese per propve obbligatorie, accertamenti di laboratorio, verifiche 

B.5 . . 2 - . . € 40.000.00 
tecniche previste dal CSA, strumentazione necessaria per collaudi 
Imprevisti (fino al 10% ai sensi dell'art. 42 comma 3 lett, b del DPR 

3.6 207/2010 IVA compresa € 787.510,00 

B.7 Lavori in amministrazione diretta - art. 3 comma 1 del D. Les. n. 50/2016 e € 175,324.41 

ss.mm.ii, IVA compresa 

B.8 | Oneri di conferimento a discarica IVA compresa € 1,290,147.82 

B.9 | Arrotondamenti € 1.349,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 6.210.344,58 

TOTALE (A+B) € 15,610,000,00 

Ritenuto di dichiarare di pubblica utilità, urgente e indifferibile il progetto esecutivo identificato con il Codice 

interno CT_003 PALAGONIA — “Ripristino e adeguamento funzionale del Canale Cavazzini a valle 

del torrente Monaci" - Codice ReNDIS 191R003/C1, specificando, altresì, che ai sensi del comma 6 

dell'art. 10 della legge 116/2014 le autorizzazioni acquisite costituiscono, “... ove occorra, variante agli 

strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale”, 

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle 

deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del DL. 20/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del DIL. 30/12/2009, n. 

195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n, 116 e di quanto previsto 

dall'art. 9, comma 2, lettera a) del DL 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n, 164, 

Articolo 1 

Articolo 2 

DECRETA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Di disporre, nell’ambito dell’intervento identificato con il Codice CT_003 PALAGONIA — “Ripristino 

e adeguamento funzionale del Canale Cavazzini a valle del torrente Monaci” - Codice ReNDIS 

191R003/C1, l'approvazione, in linea amministrativa del progetto esecutivo aggiornato al nuovo 

Prezzario unico Regionale per i Lavori Pubblici e del relativo quadro economico, il cui importo è pari 

ad € 15.610.000,00: 

Pag. da 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 28 — 20139 Palermo — Fegrdezie DI1 9768703 — [ia 091 2510542 — (47 97250980824 

coruit nfogrucamidroscusigliit - PIC postmastertipec.ucomidiaguesicilia.it - a/6 arbwuanv.ucomidrogcogicilia.it  



Articolo 3 

Articolo 4 

Articolo 5 

Articolo 6 

  

REPUBBLICA ITALIANA REGICNE SICILIANA 

fifa 

. i; 

COMMISSARIO di GOVERNO 
per il contrasto del dissesto idrogeolagico nella Regione Siciliana 

  

  

CT_003 PALAGONIA - QUADRO ECONOMICO FINANZIAMENTO 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

A |importo Lavori € 9,399.655,42 

A.I | Oneri sicurezza € 100.406,85 

A.2 | importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 9.299.248.57 

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
B.i | IVA sui Lavori € 2.067.924,19 

B.2 | Indennità di esproprio e asservimento € 344.143,82 

B.3 | Incentivo ex art. 113 del D. Les. n. 50/2016 (2% di A} € 187.993.11 

Spese per attività tecnica amministrative di cui all'art. 5 comma 3 delle 
B4 lince guida n. 4080/2017 emesse dal Ministero delle politiche agricole, € 1315.951.76 

* | alimentali e forestali per opere e/o interventi nel settore irriguo € progetti MOTO 
connessi, pari al 14% dell'importo dei lavori di cui alla voce A 

B.5 Spese per propve obbligatorie, accertamenti di laboratorio, verifiche € 40.000.00 
© | tecniche previste dal CSA. strumentazione necessaria per collaudi ene 

Imprevisti (fino al 10% ai sensi dell'art. 42 comma 3 lett. b del DPR 
B.6 207/2010 IVA compresa € 787.510,00 

B.7 Lavori in amministrazione diretta - art. 3 comma | del D. Lgs. n. 50/2016 e € 17532441 
ss.mm.ii. IVA compresa 

B.$ | Oneri di conferimento a discarica IVA compresa € 1.290,147,82 

B.9 | Arrotendamenti € 1.349,47 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 0.210.344,58 

TOTALE (A+B) € 15.610.000,00         
  

Di finanziare il progetto esecutivo dell’intervento per un importo pari ad € 15.610.000,00, a valere sulle 

risorse finanziarie di cui al D.P.C.M., 18/06/2021, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al 

Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Siciliana. 

Di dichiarare di pubblica utilità, urgente e indifferibile l'intervento oggetto del presente Decreto 

specificando, altresi, che ai sensi del comma 6 dell'art. 10 della legge 116/2014 le autorizzazioni acquisite 

costituiscono, “... ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale ”. 

Di provvedere all'impegno delle somme previste per la realizzazione delle opere con successivo 

provvedimento, a seguito di obbligazione giuridicamente vincolante. 

Il presente Decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell’ Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), 

così come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà notificato al RUP, al Dipartimento Casa Italia Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, al Sindaco del Comune di Palagonia (CT)al Commissario del CB9 CT, e alle 

Aree “Finanziaria, contabile e personale”, “Area Monitoraggio e RIO" e “Appalti e Contratti” 

dell'Ufficio del Commissario di Governo per quanto di competenza. 

Il Soggetto Attuatore 

(Dott. 

     
Tag. Saf 

    Uificio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 — 9139 Palermo — Segregeria 001 9768703 — Fax:091 2510542 (CE 972500811824 

enral'infol@uconidrapcosicilait - PEC postmastenfdpec ucomidraucosiciliage - #4 ard wunucomidroniosicita dt


